
 

ATO ADMINISTRATIVO N. 06/2025 

 

 

A Diretora do Departamento de Educação do Campus XV (DEDC-XV) da Universidade 

do Estado da Bahia (UNEB), no uso de suas atribuições legais e regimentais, com 

fundamentos no Art. 45, da Resolução CONSU n. 1017/2013 (Regimento Interno dos 

Departamentos da UNEB).    

 

RESOLVE:    

HOMOLOGAR o resultado da homologação das inscrições após prazos de recursos do 

PROCESSO SELETIVO DESTINADO ÀS CATEGORIAS ESPECIAIS DE 

MATRÍCULA do Curso de Direito do DEDC – Campus XV, conforme edital nº 

115/2024, nos termos do quadro abaixo: 

 

Nº do Processo SEI  

(INSCRIÇÃO)  

NOME DO(A) 

CANDIDATO(A)  

CATEGORIA  

PLEITEADA  

RESULTADO  OBSERVAÇÃO  

074.7780.2024.0086829-11 Isadora Karine Rocha 

Queiroz 

REMATRICULA  IH (Inscrição 

Homologada  

  

074.7780.2024.0086955-68 Daniele Santos Silva TRANSFERENCIA 

INTERNA 

INH (Inscrição  

Não Homologada)  

O pedido e a documentação 

que o acompanha não 

atendem as Resoluções nº 

811/2007 e nº 550/2008 

(CONSU), indicadas no 

edital nº 115/2024, conforme 

parecer do colegiado de 

origem. 

074.7780.2024.0087436-35 Grazielle Batista dos Santos TRANSFERÊNCIA 

EXTERNA 

INH (inscrição não 

homologada) 

O(a) Requerente não 

comprovou o quanto exigido 

nos itens 3.1.1, b e f, do 

Edital nº 115/2024, pois, não 

apresentou “Histórico 

Escolar da Graduação ou 

equivalente atualizado” e 

não comprovou que “tenha 

se matriculado e cursado 

com aproveitamento 

componentes curriculares 

equivalentes aos 02 (dois) 

primeiros semestres 

acadêmicos ou 01 (um) ano, 

nos casos de cursos seriados 

(...)”. 



 
074.7780.2024.0086746-41 Kheila Santos de Souza TRANSFERÊNCIA 

EXTERNA 

INH (inscrição não 

homologada) 

O(a) Requerente não 

comprovou o quanto exigido 

no item 3.1.1, f, do Edital nº 

115/2024, pois, não 

comprovou que “tenha se 

matriculado e cursado com 

aproveitamento 

componentes curriculares 

equivalentes aos 02 (dois) 

primeiros semestres 

acadêmicos ou 01 (um) ano, 

nos casos de cursos seriados 

(...)”. 

074.7780.2024.0086841-08 Bruno Santos Moreira TRANSFERÊNCIA 

EXTERNA 

IH (inscrição 

homologada) 

 

074.7780.2024.0085432-02 Camila de Sousa Figueiredo TRANSFERÊNCIA 

EXTERNA 

IH (inscrição 

homologada) 

 

074.7780.2024.0087881-41 Elenildes dos Anjos Santos TRANSFERÊNCIA 

EXTERNA 

IH (inscrição 

homologada) 
 

074.7780.2024.0086962-97 Elias Deiró dos Santos TRANSFERÊNCIA 

EXTERNA 

IH (inscrição 

homologada) 
 

074.7780.2024.0086872-04 LUIS HENRIQUE DOS 

SANTOS DE 

JESUS 

TRANSFERÊNCIA 

EXTERNA 

IH (inscrição 

homologada) 
 

074.7780.2025.0000438-72 Maria Eduarda Nascimento 
do Carmo 

TRANSFERÊNCIA 
EXTERNA 

IH (inscrição 
homologada) 

 

074.7780.2024.0086938-67 Michelle Costa Dahlmann TRANSFERÊNCIA 
EXTERNA 

IH (inscrição 
homologada) 

 

074.7780.2024.0086803-74 Virginia Marly Silva 

Pereira 

TRANSFERÊNCIA 
EXTERNA 

IH (inscrição 
homologada) 

 

074.7780.2024.0089665-11 ALAN MUNIZ DE MELO PORTADOR DE 
DIPLOMA 

INH (inscrição 
não 

homologada) 

a  graduação  que  
possui  não  é 

considerada área afim 

(Filosofia), nos termos das 

normas da Universidade 

(anexo único da Resolução 

CONSEPE 811/2007: 

CIÊNCIAS SOCIAIS 

APLICADAS – Direito, 

Administração, Economia, 

Arquitetura, Urbanismo, 

Museologia, Comunicação 

Social, Serviço Social, 

Desenho Industrial, Turismo, 

Ciências  Contábeis,  

Secretariado, 

Arquivologia, 

Biblioteconomia). 

074.7780.2024.0086908-41 Ioná Betânia da Silva Café PORTADOR DE 

DIPLOMA 

INH (inscrição não 

homologada) 

o(a) Requerente cursou 

graduação em 

LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA, curso que 

não possui afinidade com 

DIREITO, conforme anexo 

único da Resolução 



 
CONSEPE 811/2007 

(CIÊNCIAS SOCIAIS 

APLICADAS – Direito, 

Administração, Economia, 

Arquitetura, Urbanismo, 

Museologia, Comunicação 

Social, Serviço Social, 

Desenho Industrial, 

Turismo, Ciências 

Contábeis, Secretariado, 

Arquivologia, 

Biblioteconomia). 

074.7780.2024.0086965-30 Gleice da Fonseca Santos PORTADOR DE 

DIPLOMA 

INH (inscrição não 

homologada) 

o(a) Requerente cursou 

graduação em 

LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA, curso que 

não possui afinidade com 

DIREITO, conforme anexo 

único da Resolução 

CONSEPE 811/2007 

(CIÊNCIAS SOCIAIS 

APLICADAS – Direito, 

Administração, Economia, 

Arquitetura, Urbanismo, 

Museologia, Comunicação 

Social, Serviço Social, 

Desenho Industrial, 

Turismo, Ciências 

Contábeis, Secretariado, 

Arquivologia, 

Biblioteconomia). 

074.7780.2024.0086889-44 Maria das Graças Lopes PORTADOR DE 

DIPLOMA 

INH (inscrição não 

homologada 

o(a) Requerente cursou 

graduação em 

LICENCIATURA EM 

LÍNGUA PORTUGUESA

 E SUAS 

LITERATURAS, curso que 

não possui afinidade com 

DIREITO, conforme anexo 

único da Resolução 

CONSEPE 811/2007 

(CIÊNCIAS SOCIAIS 

APLICADAS – Direito, 

Administração, Economia, 

Arquitetura, Urbanismo, 

Museologia, Comunicação 

Social, Serviço Social, 

Desenho Industrial, 

Turismo, Ciências  

Contábeis,  Secretariado, 

Arquivologia, 

Biblioteconomia). 

074.7780.2024.0085350-13 Tarcisio Paraiso Farias PORTADOR DE 

DIPLOMA 

INH (inscrição não 

homologada) 

o(a) Requerente cursou 

graduação em    



 
LICENCIATURA    

EM 

COMPUTAÇÃO, curso 

que não possui afinidade 

com DIREITO, conforme 

anexo único da Resolução 

CONSEPE  811/2007  

(CIÊNCIAS 

SOCIAIS APLICADAS – 

Direito, Administração,

 Economia, 

Arquitetura, Urbanismo, 

Museologia, Comunicação 

Social, Serviço Social, 

Desenho Industrial, Turismo, 

Ciências  Contábeis,  

Secretariado, 

Arquivologia, 

Biblioteconomia). 

074.7780.2024.0085419-27 Tiago Nascimento Pereira PORTADOR DE 

DIPLOMA 

INH (inscrição não 

homologada) 

o(a) Requerente cursou 

graduação em 

LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA, curso que 

não possui afinidade com 

DIREITO, conforme anexo 

único da Resolução 

CONSEPE 811/2007 

(CIÊNCIAS SOCIAIS 

APLICADAS – Direito, 

Administração, Economia, 

Arquitetura, Urbanismo, 

Museologia, Comunicação 

Social, Serviço Social, 

Desenho Industrial, 

Turismo, Ciências 

Contábeis, Secretariado, 

Arquivologia, 

Biblioteconomia). 

074.7780.2024.0087650-19  Cristiane dos Santos  PORTADOR DE 

DIPLOMA  

IH (inscrição 

homologada)  

 

074.7780.2024.0086951-34  Deivid Gomes dos Santos  PORTADOR DE 

DIPLOMA  

IH (inscrição 

homologada) 

 

074.7780.2024.0086931-91  Estefanele Vieira Sales 

Franco  

PORTADOR DE 

DIPLOMA  

IH (inscrição 

homologada)  

 

074.7780.2024.0087671-43  Herton Brandão Santos  PORTADOR DE 

DIPLOMA  

IH (inscrição 

homologada)  

 

074.7780.2024.0086921-19  Ione Oliveira Carvalho  PORTADOR DE 

DIPLOMA  

IH (inscrição 

homologada)  

 

074.7780.2024.0086899-16  Jeilany Amparo dos Santos  PORTADOR DE 

DIPLOMA  

IH (inscrição 

homologada)  

 



 
074.7780.2024.0086816-99  Laise de Lima Pimental 

Malta  

PORTADOR DE 

DIPLOMA  

IH (inscrição 

homologada)  

 

074.7780.2024.0086942-43  Victor Vinicius Silva Sousa  PORTADOR DE 

DIPLOMA  

IH (inscrição 

homologada)  

 

 

 

Valença-BA, 15 de janeiro de 2025. 

 

 

Angélica Silvia de Jesus Lopes 

Diretora de Departamento 

UNEB - Campus XV/Valença 

Cadastro nº: 744254931 

Portaria: 92/2024 

                 
 

 


